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Szakmai köszönetnyilvánítás

Szakmai tevékenységemet négy részre tagolhatom, ahol mindegyik résznél kiemelt köszönetet kell

mondanom: a szakdolgozói és doktori időben nyújtott segítségért Pusztai Lászlónak, a mainzi kutatói

munkáért Karl Heinzingernek, a 90-es évek második felétől Baranyai Andrásnak az igényes elméleti

munkába való bevezetésért és 2010-től Szepesváry Pálnak a kemometria irányába való eltérítésért.

Köszönet illeti az összes hallgatót, akik engedték, hogy néha partikuláris problémák kiszámolásával

bízzam meg őket. Külön köszönet illeti azokat, akiknek társ- vagy egyedüli témavezetője lehettem PhD

tanulmányaik során. Itt két nevet emelnék ki, akiktől a számítástechnika területén inkább én tanultam:

Vrabecz Attilát és Király Pétert. Köszönet illeti minden további társszerzőmet is.

Köszönettel tartozom azoknak is, akik nem közvetlen szakmai támogatást nyújtottak, hanem

lehetőséget adtak a munkához: Elsősorban a feleségemnek, aki gyerekeink nevelésében nálam

nagyobb részt vállalt és így megszakítás nélkül teljes állásban dolgozhattam. Másodsorban is neki, de

már a gyerekeinkkel közösen, hogy elfogadták a nagyobb szellemi szabadságot, de kisebb anyagi

megbecsülést jelentő akadémiai karrierválasztásomat.
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1 Bevezető

A természettudomány fejlődése szorosan összekapcsolódott az adatok gyűjtésével, értelmezésével és

feldolgozásával. Kezdetben egyszerű megfigyelések adatait próbálták meg a nagy elődök értelmezni,

majd egyre több lett a szisztematikus és célzott adatgyűjtés. A műszeres vizsgálatok tömegessé tették

az adatokat, a számítógépek elterjedésével megjelentek az elvi modellekre generált adatok is. Ezek egy

részét a valóságot imitáló/követő szimulációk segítségével generáljuk, egy másik része csak egyszerű

statisztikai alapon létrehozott adatsor, sokszor egy-egy hatás, elvi modell vagy jelenség vizsgálatára.

Eddigi tudományos tevékenységem adatokhoz kötődött, felölelve a teljes spektrumot az egyszerű

észleléstől (kristályok makroszkopikus alakja), az összetett méréseken (diffrakciós mérések),

számítógéppel generált kvázi mérési adatsorokon (célzott adatstruktúrák), klasszikus mechanikai

szimulációkon át (szerkezeti, termodinamikai és dinamikai adatok) az összetett adatokig (molekuláris

deszkriptorok, kvantummechanikai számolások, ipari adatsorok).

Kutatásaim során többnyire olyan módszereket alkalmaztam és fejlesztettem, amelyek az adatokból a

klasszikus statisztikai módszereken túlmutató információk kinyerését tették lehetővé. Olyan rejtett

információk keresésével próbálkoztam, amelyekhez néha szimulációkat és számolásokat kellett

végrehajtanom, gyakran megfordítva a természettudomány egy-egy bevett irányát, pl. szerkezetből

kölcsönhatási potenciált határoztam meg, vagy kinetikai állandókat vezettem le makroszkopikus

morfológiából. Sokszor csak a keresett információ töredékét és azt is csak feltételesen tudtam

megkapni. A számomra a legérdekesebb kutatások azok voltak, ahol egy szokatlan kérdésre szokatlan

megoldással találtam választ.

Az első témakör a folyadékok és hasonló rendszerek diffrakciós méréseihez kapcsolódik, itt a fordított

Monte Carlo szimulációt [Pusztai&McGreevy1988] vizsgáltam statisztikus mechanikai szemmel, illetve

összetett anyagok szerkezetének felderítésével kapcsolatban. Ezzel párhuzamosan kerültem a többi

klasszikus mechanikai szimuláció területére, egyre nagyobb súllyal a szimulációkhoz szükséges

kölcsönhatások meghatározásának irányába, ami a második szélesebb kutatási témám lett. A

hagyományos kutatási megítélés szerint ezen a területen végeztem a legtöbb elméletet igénylő

„komoly” kutatást, amikor a statisztikus mechanika potenciálmeghatározáshoz kapcsolódó inverz

problémájának a megoldására dolgoztam ki eljárásokat. A témából egy kiágazásnak tekinthető a

kinetikai adatok meghatározása, ahol mezoszkopikus szimulációs módszereket használtam. A

harmadik témakör a kemometria. Itt két területre jutott nagyobb súly, az egyik a szeriálás, vagyis az

adattömbök átrendezése, a másik az adatok értelmezésére és predikciójára készített modellek

validálásának kérdése. További kemometriai publikációim vannak a trendvizsgálatokkal és a normál

eloszlás néhány részletével kapcsolatban is.
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A látszólag eltérő három fő terület (vagy 10-15 részterület) azonban ugyanolyan módon mind

számítógépes kutatást jelentett, adatok felkutatását, beolvasását, generálását, esetleges szimulációk

elvégzését, a hozzá kapcsolódó programozást, programok módosítását és alkalmazását. Kutatói

pályámat a témák és a szükséges ismeretek folyamatos eltolódása jellemezte. A kezdeti szimulációs

témához nagyon hamar hozzákerült valamennyi statisztikus mechanikai ismeret, numerikus

matematikai módszerek használata, majd a többváltozós statisztika kémiai ága, a kemometria. Ezekre

a területekre nem csak a kutatás miatt kerültem, hanem ugyanerre haladtam az oktatási feladataimmal

is az ELTE-n. Hogy melyik-melyiket segítette, az sokszor utólag azonosítható. Például a numerikus

matematika oktatásakor sok olyan módszert kellett megértenem, amelyeket később alkalmazhattam

a kutatásban, esetleg egy adott cikk csak arról szólt, hogy egy problémát milyen a területen új

numerikus módszerrel oldottam meg. Szakmai utammal kapcsolatban két kollégát mindenképpen ki

kell emelnem. Szimulációs területen, illetve azok statisztikus mechanikai megközelítésével

kapcsolatban Baranyai Andrást, a kemometria felé fordulásomnál pedig Szepesváry Pált. Nélkülük nem

kutattam volna se az inverz probléma, se a kemometria területén, még ha egyikőjükkel se kerültem

hagyományos főnök-beosztott kutatói kapcsolatba. A kutatási területeken való váltásokhoz hasonlóan

számos számítástechnikai módszert is meg kellett ismernem, bár itt inkább az eredményezi a szélesebb

skálát, hogy ez az értekezés több mint 30 év munkájából készült. Különböző programnyelveket

használtam: Fortran, C, majd Python, volt időszakom a Mathematica, a Matlab és az R alkalmazására,

közben a standard Microsoft szoftverek mellett szövegszerkesztőnek Latex-t, gnuplot-t és számos

egyedi ábrázoló-szerkesztő programot használtam. De szinte sose profi szinten! Ez alól talán a Fortran

volt a kivétel, ahol a kezdeti években tiszta munkaidőben is több évnyit programoztam azon a nyelven.

Mindeközben oktatási feladataimba is rövidebb-hosszabb időszakokra bevettem ezeket a szoftvereket.

A dolgozat gerincét azok a cikkek adják, amelyek belefértek a választott címbe (45 cikk). Azokat a

munkákat hagytam ki, amelyek témája az adatfeldolgozási címtől távoli volt. Az 1993-ban szerzett

egyetemi doktori oklevelemet az ELTE két évvel később nyilvánította egyenértékűvé a közben

bevezetett PhD fokozattal. A korábbi fokozatszerzésre vonatkozó elvi kizárása a publikációimnak az

egyetemi doktori fokozathoz kapcsolódik, mivel az ELTE nem PhD címet adományozott nekem 1995-

ben, hanem az 1993-as eljárást nyilvánította egyenértékűvé a PhD-val. Nem vettem be a dolgozatba a

mainzi posztdoktori időm felületi molekuláris dinamikai szimulációit, illetve azokat az alkalmazásokat,

ahol egy már kész potenciállal molekuláris szimulációk történtek. Kihagytam több egyedi témát, pl.

izotóphelyettesítéssel kapcsolatos szimulációimat, a coulomb kölcsönhatás periodikus rendszerekben

levő illesztésével kapcsolatos munkát, egy-két alkalmazott kvantumkémiai közreműködésemet, egy-

egy konkrét adatsorra való kiértékelést. Kihagytam azokat a dolgozat címétől eltérő kutatásokat is,

ahol úgy lettem társszerző, hogy se a ráfordított idő, se a megvalósítással kapcsolatos ötleteknél nem
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volt jelentős a hozzájárulásom, pl. az elmúlt évek pszeudouridinnal foglalkozó cikkeit. Az így kihagyott

közleményeim száma 20. Történt egy további szűkítés is, nem minden a dolgozatban tárgyalt

publikációhoz kapcsolódik tézispont. Két esetben ez olyan többszerzős publikációt jelent, ahol se első,

se levelező szerző nem voltam. Az adott kutatásban egy-egy jól lehatárolt feladatom volt, ami szorosan

kapcsolódik a dolgozat témájához és csak ez szerepel a dolgozatban. A tézispontban való szerepléssel

formailag megnehezítettem volna, hogy pl. az első szerzők az adott publikációkban saját

minősítésükben felhasználják. A harmadik kihagyott publikáció egy „comment”, ez formai

szempontból nem alkalmas. Ez utóbbinál ehelyett egy összefoglaló mű szerepel a tézispontnál

hivatkozásnak. A dolgozattal együtt a kérelemben leadott lista 61 publikációt tartalmaz. Nem szerepel

a hivatalos listán a már említett „comment”, két oktatással kapcsolatos cikk és egy a leadás előtti

MTMT zárolás alatt megjelent publikáció. A dolgozatban szereplő saját munkák számozása a teljes 65

tételes listára vonatkozik az időrendi sorrendnek megfelelően. „s” előjellel, ha tárgyalom az

értekezésben, „e” előjellel, ha legfeljebb megemlítem.

A dolgozat három fejezete időrendi sorrendet mutat, a tudományos munkám három szakaszát. A 2. és

3. szakasz mellett, részben közötte, volt egy időszak, amikor időm nagyrészét egyetemi

oktatásszervezés, oktatás, oktatási adminisztráció és hallgatókkal való egyedi, nem szakmai foglalkozás

tette ki (2004-2017). Ez kutatói eredményeimben egy inaktív időszakot eredményezett, de az ebben a

közegben való mozgásomnak mind a már pár éve lezárt hazai szakaszát, mind a még élő nemzetközi

részét ma is fontosnak tartom. Ebben az időszakban részt vettem néhány olyan közlemény

elkészítésében, amelyek valamilyen oktatási relevanciával bírtak [e50, e56, e57]. Ugyanígy örülök,

hogy szervezőjeként, sőt három alkalommal ötletadójaként is részt vehettem egy őszi iskola

(Gyógyszeripar A-tól Z-ig, Egis-ELTE őszi iskola, 2017.) és három workshop létrehozásában

(Szabadenergia workshop, 2011., Szimulációk több skálán, időben és térben, 2022., és Occam

borotvája vagy gépi tanulás? Természettudományos modellezés kevés vagy sok paraméterrel, 2024.).

2019 óta szervező házigazdája lehetek az Alkímia Ma előadássorozatnak, amely évi 12-13

ismeretterjesztő előadásból és azt követő látványos kísérleti bemutatóból áll.

Egy hagyományos értekezésnél részletesen szokott szerepelni elsőként a bemutatott kutatások

irodalmi előzménye, majd az eredmények értékelése a tudomány jelenlegi állása és az elvégzett

kutatás tudományos visszhangja alapján. A klasszikus értekezésben a használt eszközöket és a

módszereket is illik bemutatni a saját kutatások előtti részben. Az esetemben ez az út nem járható,

mivel sokszor egy-egy cikkhez teljesen önálló irodalmi összefoglalás és a módszerek egyedi leírása

kellene. A tudományos utóélet számítógépes kutatásoknál sokszor irrelevánssá válhat, pl. egy 20-30

évvel ezelőtt Cray szuperszámítógépen, ma egy telefonon kiszámolható eredményre. A kutatásaimhoz

kapcsolható eszközpark alapvetően egy asztali számítógépet, monitort és nyomtatót jelentett az
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elmúlt közel 35 évben. Ilyen környezetben dolgoztam az ELTE kémiai épületének számos szobájában,

mainzi posztdoktori időszakomban, vagy pár hetes erdélyi, szlovén és lengyel oktatói és kutatói

útjaimon. Az idők során annyi változott, hogy az asztal szélére felhalmozott könyv és újságkupacokat

ma már többnyire ezek digitális verzióira cseréltem. A 90-es évek végéig ezen felül a komolyabb


[…]


site-site (site-site interaction method, molekulák kölcsönhatási pont jellegű leírása) Modellezési

módszer, ahol a molekuláris rendszerekben nem a teljes molekulára értelmezett szögváltozókat

is tartalmazó részecskékre számoljuk az intermolekuláris kölcsönhatásokat, hanem a molekulán

belül kijelölt kölcsönhatási pontok és a másik molekulán levő kölcsönhatási pontok között,

többnyire csak azok távolságától függően. Ezzel a leírással sokszor elkerülhető a merev testekre

vonatkozó mozgásegyenletek alkalmazása. Az intramolekuláris szerkezet lehet merev, ilyenkor

numerikus módszerekkel tartjuk meg a kívánt szerkezetet, vagy leírható saját belső potenciállal

is, megengedve a molekula flexibilitását. [Hansen&McDonald 1986, Allen&Tildesley 1987]
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SVR (support vector regression, támogató vagy támasztó vektorok módszerével történő regresszió).

Eredetileg osztályozási feladatokra kifejlesztett módszer. Szemléletesen szokás úgy magyarázni

a jó teljesítőképességét, hogy ellentétben a többi módszerrel nem az adott osztályok átlagos

tulajdonságai alapján keresi meg az osztályok határait a változók terében, hanem a határok

közelében levő, könnyen félreosztályozható pontok távolságát próbálja meg maximálni az

elválasztó felülettől. Kernel módszerek közé tartozik, ezáltal alkalmas az eredeti térben nem csak

lineáris elválasztófelületek létrehozására is. A támogató vektor regresszió egy továbbfejlesztése

az osztályozásra alkalmas módszernek, azon belül is az úgynevezett szoft (puha) elválasztó

felületeket használó módszereknek. Regressziónál egy ún. „slack” optimált változókkal

kiegészített lineáris függvény meghatározása a cél. (W ’Support vector machine’)

TIP4P vízmodell, Jorgensen csoportja által kifejlesztett 4 kölcsönhatási ponttal rendelkező merev, nem

polarizálható klasszikus mechanikai vízmodell. A későbbiek során többször újraoptimálták a

paramétereit. [pl. Jorgensen et al. 1983] (W ’water model’)

u(r) (pair potential, párpotenciál, párkölcsönhatási függvény) Két kölcsönható részecskének a

távolságfüggő kölcsönhatási függvénye klasszikus mechanikai közelítésben. Gömbszimmetrikus

részecskék esetén jól közelíthető a rendszer leírása többnyire csak a párkölcsönhatás szintjén, a

többrészecske hozzájárulások elhanyagolhatóak. Pontosabban, többnyire effektív

párkölcsönhatási potenciálokat használnak, amelyek a többrészecske kölcsönhatásokat átlagolt

formában tartalmazzák. [Hill 1956, Hansen&McDonald 1986] (W ’Pair potential’)
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9.2 Validációs és optimálási paraméterek táblázata

jelölés jelentés, definíció

𝑛, 𝑛௧௘௦௧ , 𝑛௧௥௔௜௡ minta elemszáma, elemszám a tanító és a teszt halmazban

𝑛௙௜௧௧௘ௗ ௧௥௔௜௡ tanító minta elemszáma a keresztellenőrzéses ideiglenes modellekben

p modell paramétereinek száma (tengelymetszet nélkül)

𝑦௜, 𝑦ത i-dik válaszváltozó, átlaguk

𝑦௜ , 𝑦 modellezett i-dik válaszváltozó, átlaguk

𝑦௜ ௜⁄ , 𝑦௜ ௝⁄ kereszt ellenőrzéssel kapott i-dik válaszváltozó, egy elem kihagyásos és több

elem kihagyásos esetre

RSS reziduális négyzetösszeg ∑ (𝑦௜ − 𝑦௜)ଶ௡
௜ୀଵ

MSS modellezett négyzetösszeg ∑ (𝑦௜ − 𝑦)ଶ௡
௜ୀଵ

TSS teljes négyzetösszeg ∑ (𝑦௜ − 𝑦)ଶ௡
௜ୀଵ

PRESS keresztellenőrzéssel kapott reziduális négyzetösszeg ∑ ൫𝑦௜ − 𝑦௜ ௜⁄ ൯
ଶ௡

௜ୀଵ

Illeszkedés jósága, belső validáció

𝑅ଶ determinációs együttható 1 −
ோௌௌ

்ௌௌ

𝑅adj
ଶ szabadsági fokkal korrigált determinációs együttható 1 −

ோௌௌ (௡ି௣ିଵ)⁄

்ௌௌ (௡ିଵ)⁄

CCC egyezési korrelációs együttható
ଶ ∑ (௬೔ି௬ത)(௬̂೔ି௬̂)೙

೔సభ

∑ (௬೔ି௬ത)మ೙
೔సభ ା∑ (௬̂೔ି௬̂)మ೙

೔సభ ା௡(௬തି௬̂)

RMSE
átlagos négyzetes hiba gyöke (reziduálisok négyzetes közepe) ට

ோௌௌ

௡

s
becsült szórásට

ோௌௌ

௡ିଵ

MAE átlagos abszolút eltérés
∑ |௬೔ି௬̂೔|೙

೔సభ

௡

F lineáris regressziós analízis F-értéke
ெௌௌ ௣⁄

ோௌௌ (௡ି௣ିଵ)⁄

Robusztusság, belső validáció

𝑄௅ைை
ଶ , 𝑄௅ெை

ଶ (𝑅஼௏
ଶ ,

𝑄ଶ )

egy és több elem kihagyásos keresztellenőrzés determinációs együtthatója

1 −
௉ோாௌௌ

்ௌௌ

CCCLOO, CCCLMO CCC keresztellenőrzéssel számolva

RMSELOO,

RMSELMO

RMSE keresztellenőrzéssel számolva

𝑄஻ௌ
ଶ , RMSEBS bootstrap módszerrel számolt validációs paraméterek, “out of bag”

értelmezésben
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Prediktivitás, külső validálás

𝑄ிଵ
ଶ

1 −
∑ (𝑦௜ − 𝑦௜)ଶ௡test

௜ୀଵ

∑ (𝑦௜ − 𝑦ത௧௥௔௜௡)ଶ௡೟೐ೞ೟
௜ୀଵ

𝑄ிଶ
ଶ

1 −
∑ (𝑦௜ − 𝑦௜)ଶ௡test

௜ୀଵ

∑ (𝑦௜ − 𝑦ത௧௘௦௧)ଶ௡೟೐ೞ೟
௜ୀଵ

𝑄ிଷ
ଶ

1 −

∑ ൫೤೔ష೤̂೔൯
మ೙test

೔సభ
೙೟೐ೞ೟

∑ ൫೤೔ష೤ഥ೅ೃ൯
మ೙೟ೝೌ೔೙

೔సభ (௡೟ೝೌ೔೙ିଵ)

(korrigált normálással)

CCCtest CCC a teszt halmazra

RMSEtest RMSE a teszt halmazra

Kísérlettervezési rész, kísérlettervezési optimálisok

X prediktor mátrix (csak 1-eseket tartalmazó oszloppal kiegészítve a

tengelymetszethez)

IQ integrált hiba (2 változós esetre): 𝐼𝑄 = ∬(𝑓௠௢ௗ௘௟௟ − 𝑓௘௫௔௖௧)ଶ𝑑𝑥ଵ𝑑𝑥ଶ

D 𝐷 = |𝑋௧𝑋| tervezéskor maximálva

A 𝐴 = 𝑡𝑟𝑎𝑐𝑒(𝑋௧𝑋)ିଵ tervezéskor minimalizálva

E 𝐸 = 𝑚𝑖𝑛ఒ(𝑋௧𝑋) tervezéskor maximálva

T 𝑇 = 𝑡𝑟𝑎𝑐𝑒 (𝑋௧𝑋) tervezéskor maximálva

G 𝐺 = 𝑚𝑎𝑥 ൫𝑥௜
௧(𝑋௧𝑋)ିଵ𝑥௜ ൯ tervezéskor minimalizálva

CN 𝐶𝑁 =
௠௔௫.௦௭௜௡௚௨௟á௥௜௦ é௥௧é௞(௑)

௠௜௡.௦௭௜௡௚௨௟á௥௜௦ é௥௧é௞(௑)
kondíció szám, tervezéskor minimalizálva

A táblázat képleteinek forrásai: áttekintő munkák [Frank&Todeschini 1994, Hastie 2009, Eriksson

2008], speciális változatok esetén [Consonni 2009, Filzmoser 2009, Lin 1989] és a saját publikációk

[s48, s58, s59, s61, s64,s65]
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