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Bírálat

Tóth Gergely MTA doktori értekezéséről

Tóth Gergely „Adatok értelmezése szimulációkkal és a többváltozós statisztika

eszközeivel a kémiában” című MTA doktori értekezése olvasásához nagy várakozással

fogtam hozzá. Várakozásom legfőbb oka az volt, hogy a jelölt szakmai pályafutását a

”kezdetektől figyelemmel kísértem”, ha lehet így fogalmazni akkor, amikor azok a

bizonyos kezdetek mindkettőnk számára azok voltak, első tétova szakmai lépéseinket

egymás mellett tettük meg. És tudományos pályafutásunk hosszú időn át párhuzamosan

haladt.

Elöljáróban le kell szögeznem, hogy a doktori munkával kapcsolatos véleményem

kettős, ennek megfelelően a továbbiakban külön értékelem a jelölt eddigi, az értekezés

alapját jelentő szakmai munkásságát illetve magát a disszertációt mint önálló tudományos

művet.

A disszertáció mögött álló publikációs tevékenység jelentős: a dolgozat 65,

zömében rangos nemzetközi folyóiratokban megjelent cikken alapul. E nagyszámú

publikáció három évtizednyi kutatómunka gyümölcse. A jelölt tudományos munkássága

igen szerteágazó, azonban jól sikerült megfognia az ezt végigkísérő vezérfonalat,

nevezetesen hogy munkássága végig a numerikus adatelemzés körül forgott, legyen szó

eközben statisztikus mechanikáról vagy éppen kemometriáról. A szerző egy igazi

öntörvényű kutató, akit pályafutása során végig az őszinte kíváncsiság hajtott,

érdeklődésében soha nem befolyásolták az aktuális tudományos divatok, hivatkozások

gyűjtésére alkalmas ”hot” témák, munkáit eleinte egy-egy idősebb, tapasztaltabb

kollégával való laza, alkalmi együttműködésekben csinálta, később alapvetően nagyobb

csoporthoz, iskolához nem tartozó, néhány diákot irányító magányos kutatóként végezte.

Ennek a hozzáállásnak a tiszteletet parancsoló mivolta és előnyei mellett megvannak a

maga kétségtelen hátrányai is. Nem véletlen hogy a színvonalas, kiterjedt és sok

publikációt termelő életmű hivatkozottsága semmiképpen nem mondható kimagaslónak

(1000 alatti független hivatkozás). A hivatkozások számomra meglepően alacsony száma

azt is mutatja, hogy a jelölt életművével nem gyakorolt akkora hatást a nemzetközi

tudományos életre, és nem végzett olyan mértékű iskolateremtő tevékenységet amilyet
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tudása, képességei és a sok évtizedes kemény szakmai munkája alapján akár végezhetett

is volna. Cserébe megmaradt mindig új utakat kereső, a külsőségektől többé-kevésbé

független, szabad kutató szellemnek. Félreértések elkerülése végett fontos itt

leszögeznem, hogy a fenti kritikám semmiképpen sem jelenti azt, hogy a jelöltnek az

eddigi tudományos és iskolateremtő tevékenysége ne haladná meg feltétlenül az MTA

Doktora fokozatnál elvártakat, mindössze annyit jelent, hogy mindez akár ennél még

sokkal jelentősebb is lehetett volna.

Maga a dolgozat MTA doktori értekezéshez képest meglepően rövid, mindössze

110 oldal terjedelmű, melyet köszönetnyilvánítás, tartalom- és hivatkozásjegyzék illetve

egy rövid függelék egészít ki. dolgozat 136 oldalas összterjedelme még mindig alatta

marad az akadémiai doktori értekezések szakmai részénél megszokottnak. A dolgozat

szerkesztését illetően a legmeghökkentőbb rész a módszertani összefoglalás teljes hiánya.

Az együtt 8 oldal összterjedelmű rövid bevezetőt és a célkitűzéseket tárgyaló fejezetek

után rögtön következnek az eredményeket taglaló fejezetek, amit egy 3 oldalas

összefoglalás követ. A jelölt magyarázatával, miszerint a használt módszerek túl

szerteágazóak volnának egy értekezésben való áttekintéshez, nem értek egyet. Maga a

dolgozat az alanyi költészet jegyeit mutatja – a módszerek rigorózus ismertetése helyett

személyes sztorizgatást kapunk, ami átível az egész dolgozaton. Olvashatunk arról, hogy

hallgató korában egy adott gyakorlaton milyen mérést kellett csinálnia, munkahelyén

melyik kolléga mikor tért haza külföldről, konferenciákon kik hogyan nem értették meg a

munkáit, mikor voltak belső költözések a munkahelyén és kivel osztozott az irodáján,

melyik eredményének a publikálása milyen nehézségekbe ütközött, vagy éppen

posztdoktori évei alatt az intézetében más csoportokban milyen kutatómunka folyt. Ezek

a történetek nyilvánvalóan a jelöltnek az adott kérdés vizsgálatával kapcsolatos eredeti

személyes motivációt hivatottak illusztrálni, azonban véleményem szerint egy ilyen

disszertációban ezek irreleváns kérdések, különösen akkor, ha a használt módszerek

ismertetése lényegében elmaradt. Így például a 3. fő fejezet, azaz a három nagy kutatási

irány közül az első alapját képező fordított (Reverse) Monte Carlo (RMC) módszer teljes

ismertetése a függelékben egy alig fél oldalas szócikkre korlátozódik, míg a jelölt által

munkatársaival együtt kifejlesztett fordított (Reverse) molekuláris dinamika (RMD)

módszerről semmit nem tudunk meg a dolgozatból. Mindez természetesen megnehezíti a
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bíráló dolgát is, különösen azoknál a részeknél – nálam ez elsősorban az 5. illetve részben

a 4. fő fejezetet jelentette – ahol a disszertációból kimaradt módszertani illetve elméleti

háttérismeretek nincsenek kellő mélységben meg.

Hasonló kifogásaim vannak a fő fejezetek szerkesztésével kapcsolatosan is. Az

adott területen végzett munka és kapott eredmények sokszor mindenféle tudományos ívet

nélkülözve vannak egymás után téve, azt a benyomást keltve a bírálóban, mintha a jelölt

egyszerűen összefűzte volna a fejezet alapjául szolgáló publikációk összefoglalásait.

A disszertációnak mint tudományos műnek az értékelésénél az alapvető kérdés az,

hogy mit várunk el egy MTA doktori értekezéstől. Ha az a cél hogy a disszertáció

megmutassa, hogy a jelölt mögött álló szakmai életút megfelel az MTA Doktora címnél

elvártaknak, akkor ezt a disszertáció – a mögöttes publikációkkal együtt – teljesíti.

Részemről ez az elvárás a rövidített disszertációk esetén, ahol a mögöttes publikációk a

disszertáció függelékét képezik. Ha a személyes sztorikat elhagyjuk, jelen disszertáció

leginkább egy rövidített értekezésre emlékeztet. Saját véleményem szerint egy MTA

Doktori értekezésnek a fentieken túl önálló tudományos műnek is kellene lennie, amely

tankönyvszerű rigorózussággal foglalja össze a bemutatott munka elméleti hátterét, és

amit a tanszék leendő fiatal kutatói a következő évtizedekben tankönyv jelleggel is

forgathatnak. Ennek az elvárásnak a jelen dolgozat meg sem próbál eleget tenni.

A dolgozat érdemi, eredményeket bemutató része három fő fejezetre tagolódik. A

3. fejezetben az RMC módszerrel kapcsolatos korai kutatásait taglalja a jelölt. Ezek a

munkák egymással csak lazán függenek össze. Szó van itt a módszer egyértelműségének

kérdéséről, a fluktuációk szerepéről, a szerkezeti vagy párkorrelációs függvényt érdemes-

e illeszteni kérdéséről, részecskék belső szerkezetének meghatározásáról. E sokféleség

azt a tényt tükrözi, hogy e vizsgálatok a jelölt pályájának korai szakaszában, közvetlenül

a doktori fokozat megszerzését követően születtek – a jelöltnek ekkor még nem volt

önálló kutatói profilja, a munkák inkább az akkoriban a jelölt körül, vele laza szakmai

együttműködésben dolgozó idősebb kollégák akkori érdeklődését mutatják. A jelölthöz

hasonlóan abban az időben az RMC módszer is a helyét kereste. Ezt mára megtalálta, a

diffrakciós kísérleteket végző kutatók adatfeldolgozó,kísérletkiértékelő arzenáljába került

több más hasonló célt szolgáló módszerrel (Empirical Potential Monte Carlo) együtt, így

mára e munkák jelentősége csekély.
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 A 4. fejezet a statisztikus mechanikai inverz probléma, azaz a párpotenciálok

párkorrelációs függvényekből való származtatásának kérdése körül végzett saját

kutatásokat foglalja össze. (Az említett függvények fordított kapcsolata, azaz

párpotenciálokból párkorrelációs függvények származtatása triviális, ezt bármely

klasszikus szimuláció megteszi.) A probléma jelentőségét emeli, hogy a

párpotenciálokkal ellentétben a párkorrelációs függvények kísérletileg hozzáférhető

mennyiségek. A fejezetből némiképp kilóg az első alfejezet, mely a jelölt korai éveiben

végzett, párpotenciál fejlesztésével kapcsolatos munkáit összegzi. Ezek a munkák, bár

nyilvánvalóan a jelölt tudományos munkásságának részei, még mindig nem mutatják a

későbbi, önálló kutatói karakterét. E saját kutatói profil első markáns megnyilvánulása a

fentebb említett inverz probléma megoldására kidolgozott négyféle eljárás. Az ezen

munkákat ismertető fejezetek véleményem szerint a dolgozat legfontosabb részei közé

tartoznak. Érdekes rész a kinetikai Monte Carlo módszerrel kapcsolatos fejezet is, kár

hogy magáról a módszerről itt sem ír lényegében semmit a szerző. Szép és elegáns

munka itt a karbamid kristályosodásával kapcsolatos vizsgálat.

Az 5. fejezet a jelölt kemometriai jellegű kutatásait foglalja össze. Itt teljesedik ki

a jelölt önálló kutatói arcéle, iskolateremtő tevékenysége is lényegében ehhez a területhez

köthető. A fejezetben bemutatja a szeriálással, azaz adatmátrixokban sorok és/vagy

oszlopok célzott felcserélésével, az egyes adatsorokban esetlegesen fellelhető trendek

meglétének vizsgálatával, adott modellek tesztkészletének kiválasztási tartományával

(allokáció) illetve validációs stratégiák vizsgálatával kapcsolatos kutatásait. Különösen

elegánsnak találtam az allokáció fontosságát illusztráló, egy tripeptid Ramachandran

diagramjával kapcsolatos munkáját, még ha nyilvánvalóan nem is ez az itt bemutatott

eredmény legfontosabbika.

Összefoglalva, a Tóth Gergely disszertációja mögötti tudományos teljesítmény

eleget tesz az MTA doktora fokozat megszerzésével szemben támasztott

követelményeknek, míg maga a disszertáció egy személyes hangvételű szakmai

fejlődéstörténet és nem egy tankönyvszerű szakmai összefoglalása a használt

módszereknek, elméleteknek és eredményeknek. Mivel az MTA Doktori disszertációval

szembeni elvárásokkal kapcsolatos vitát nem az én tisztem itt és most eldöntenem, így az
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értekezéssel kapcsolatos fenntartásaim ellenére a dolgozat téziseit új tudományos

eredményeknek elfogadom, és az alább ismertetendő kérdéseimre adott válaszoktól

függetlenül javaslom az értekezés nyilvános vitára bocsátását, sikeres védés esetén pedig

az MTA Doktora fokozat odaítélését.

Az értekezéshez az alábbi kérdéseket és megjegyzéseket fűzöm.

- A jelöltnek az RMC módszerrel kapcsolatos egyik fontos megállapítása, hogy az általa

generált konfigurációk nem képezik a kanonikus sokaság reprezentatív mintáját. Az ezzel

kapcsolatos eredményeket és érveket teljes mértékben elfogadva meg kell jegyeznem,

hogy nem is szánták annak (szándéka szerint az RMC módszer egy, a korábbiaknál

teljesebb és alaposabb kiértékelési módszere bizonyos, elsősorban diffrakciós

kísérleteknek), illetve tudomásom szerint senki nem is állította, hogy az volna. (Más

kérdés hogy abban az időben egyes szerzők implicit módon, vélhetőleg a kérdést

maguknak fel sem téve úgy kezelték a módszert mintha az általa generált konfigurációk

valamely, a kanonikussal legalábbis egyenértékű sokaságot alkotnának).

- A 25. oldalon, a micellák RMC vizsgálatánál írja a jelölt: ”…egy…hidrofób belső mag

és az azt körülvevő hidrofil lelógó molekula részekből áll a micella.”, majd pár sorral

lejjebb: ”… a hidrofil magot egy nagy gömb, míg…hidrofób láncot egy-egy kisebb gömb

tartalmazta.” A két egymásnak ellentmondó mondat közül melyik a helyes? Az első leírás

felel meg a micellák tipikus szerkezetének (hidrofób mag, hidrofil felszín), míg a későbbi

leírás arra utal mintha itt a második változatról lenne szó. Vagy ezek inverz micellák?

- A 4.2 fejezetben (Potenciál meghatározás „on fly” a 90-es években) részletesen ír a

korabeli, szemiempirikus kvantumkémiai módszerekkel (MNDO, és változatai) végzett

QM6MM számításairól. Milyen pluszt adtak abban az időben ezek az akkor kb. 50

részecskét kezelni tudó módszerek a klasszikus (akkoriban nagyságrendileg 1000

molekulával elbíró) szimulációs módszerekhez képest?

- A 4.10. ábra (44. oldal) jobb oldalán az ábrafelirat szerint párkorrelációs függvények

összehasonlítása szerepel, míg a valóságban itt is párpotenciálokat láthatunk. Ez nyilván
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egy egyszerű hiba, kérem azonban a jelöltet, hogy a teljesség kedvéért válaszában

mutassa meg az ide eredetileg szánt, párkorrelációs függvényeket összehasonlító ábrát.

- A ”potential matching” módszert a BJH (flexibilis) vízmodellre alkalmazva a módszer

lényegében kudarcot vallott (51. oldal, ”…a potenciál nem volt összehasonlítható az

eredeti… intermolekuláris kölcsönhatással”). Korábban arról írt a jelölt, hogy Lennard-

Jones részecskékre viszont működött a módszer. Mi a jelölt véleménye, víz esetén a

sikertelenség oka a Lennard-Jones és Coulomb kölcsönhatások együttes jelenléte, vagy a

molekulák nem gömbszerű alakja, esetleg a több parciális párpotenciál jelenléte volt?

Mire számítana alkáli halogenid olvadékok esetében?

- A fenti kérdés folytatásaként kérem, hogy ismét csak a teljesség kedvéért válaszában, ha

lehet, mutassa be, hogyan egyezik a BJH vízmodellre a PM módszerrel kapott három

parciális párpotenciál (4.16. ábra felső panelje) az eredeti modellével (az ábra az eredeti

potenciálokat nem, csak azok Lennard-Jones és Coulomb járulékát külön-külön mutatja).

- Az 5.1 fejezetben (69. oldal) azt írja a jelölt hogy a lokális hasonlóságot az 5.1

egyenlettel definiálta, majd három sorral lejjebb az áll hogy ”a lokális hasonlóságot a

következő egyenletekkel definiáltuk”, mely állítás most az 5.2 és 5.3 egyenletekre utal.

Melyik egyenlet definiálja valójában a lokális hasonlóságot, és mit ír(nak) le a további

egyenlet(ek)?

- A Neumann-féle trend teszt leírásánál (77. oldal) a H0 hipotézist a leírás szerint akkor

vetjük el, ha dN<dNcrit, ez utóbbi értékre viszont csak egy példát kapunk (N=30, a=0.05

esetén dNcrit=1.418). Honnan tudható (hogyan adható meg) ez a kritikus érték általános

esetben?

Eger, 2026 január 29.

Jedlovszky Pál

az MTA Doktora